
 

 

  

Oggetto: Affidamento dell’incarico di direttore dei lavori di realizzazione 

della rotatoria di completamento della viabilità di raccordo della 

banchina polifunzionale del porto canale di Cagliari con la S.S. 

195 e la S.P. 92. 

CUP B21B22001310005 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di 

seguito “codice”); 

VISTO il decreto del Presidente N. 464 del 12/12/2024, con il quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per 

un importo dei lavori di 1.663.479,70 euro ed è stata indetta 

apposita procedura per l’appalto dei relativi lavori; 

RAVVISATA l’esigenza di affidare l’incarico di cui trattasi ad un professionista 

esperto, ai sensi dell’art. 114, comma 6 del codice, tenuto conto 

che il personale dell’ufficio tecnico è gravato da una rilevante mole 

di lavoro e non potrebbe sostenere ulteriori carichi di lavoro; 

CONSIDERATO che il tariffario professionale di cui al D.M. 17 giugno 2016 

prevede un compenso comprensivo delle spese di 29.254,93 euro 

per lo svolgimento dell’incarico di direttore dei lavori; 



 

 

VISTO il curriculum dell’ing. Mauro Marrocu, dal quale risulta che lo 

stesso professionista possiede una notevole esperienza nella 

direzione di lavori similari; 

CONSIDERATO che il medesimo professionista non ha mai svolto precedenti 

incarichi e pertanto viene rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del codice; 

TENUTO CONTO che lo stesso professionista si è dichiarato disponibile a svolgere 

l’incarico in argomento per un compenso pari a 24.000,00 euro, 

riducendo per più del 90% la sola voce relativa alle spese; 

ACCERTATA la disponibilità di adeguate risorse nel quadro economico 

dell’intervento; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di affidare l’incarico di direttore dei lavori di realizzazione della rotatoria di 

completamento della viabilità di raccordo della banchina polifunzionale del porto canale 

di Cagliari con la S.S. 195 e la S.P. 92 all’ing. Mauro Marrocu per un compenso 

comprensivo di spese pari a 24.000,00 euro. 

La spesa complessiva, pari a 30.451,20 euro inclusi oneri previdenziali (4%) ed IVA 

(22%), graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al decreto 464/2024 in 

premessa fra le somme a disposizione della stazione appaltante alla voce spese 

tecniche. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2025-01-16T14:56:54+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-01-16T16:38:15+0100
	Ditel Natale


		2025-01-16T16:38:46+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-16T15:39:49+0000
	Firma applicativa




